

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświelenych.

Cena prenumeraty:

We Lwowie Na prowincji... Miesięcznie - zł. 75 ct. Kwartalnie 1 zł 25 ct. Półrocznie 2 zł 50 ct. Rocznie 4 zł 50 ct.

Numer kosztuje 4 centy

Prenumerata z dostawą do domu we Lwowie... Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska 1. 45.

PRZEGLĄD polityczny, społeczny i literacki

Z zamieszczeniem prenumeratą... Wschód słońca g. 7 m. 48 Zachód 3 m. 57

Długość dnia g. 8 m. 9 Ubyło dnia 1 min.

Drż: Niepok. Poc. N. P. M. Jatro: B. 2. Adm. Łokadzi.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 7 m. 48 Zachód 3 m. 57

Długość dnia g. 8 m. 9 Ubyło dnia 1 min.

Przeгляд polityczny.

Cała Europa mówi dziś i myśli o Afryce i o paupujących w niej polowaniach na niewolników. Minęło już chwile zantepokojenie, wywołane niedyspozycją niemieckiego cesarza...

Wypada więc i nam przedwzrostkiem spojrzeć w tę stronę, a o artykule Gasety Koloniskiej pomówimy potem.

Z Anglikami ńle jest w Suakimie. Tłumy tak zwanych „derwiszów“ czyli ogromne i fanatyczne zastępy afrykańskich wyznawców proroka, otoczyły to miasto, ujęły je w spizowy pierścien...

Te przewagi polskizęty nad wdzierającą się do Afryki cywilizacji europejskiej zatrwożyły tych, co ją nieńi. Zarządono blokade zanzibarskich brzegów, z góry unanę za pizlity. Do Suakimu postano je. Greenella z 5000 angielskich i egipskich wojsk, ale ten postępek...

nie budzić całego fanatyzmu Arabów, nie zmuszać ich do połączenia się i poznania własnej sily, bo ona się za brzegi przeleje. Lecz jakże tej rady usłuchać, kiedy w Europie taki paupuje „glód ziemi“...

W tej ciężkiej potrzebie wyciągnięto rękę do kardynała Lavigerie, którego akcją z początku uznano za szkodliwą dla mocarstw, choć była pożyteczna dla czystej chrześcijańskiej cywilizacji. Dwa miesiące temu z Berlina i Londynu dano znać kardynałowi, że w Anglii i Niemczech nie pozwolą mu głosić krzyżowej wyprawy na handlarzy niewolników...

Zatem — konferencja Oto kwestja, zajmująca teraz wszystkie umysły. Ale już się wysunęły rozmaite zarady. Mówią, że Belgia nie zechce wezwąć mocarstw na konferencję z obawy, żeby Arabowie przez zemstę nie rzucili się na państwo Kongo...

Oto są kłopoty i zagadki tej kwestji, zajmującej dziś całą Europę.

Gazeta Koloniska wylizyła wszystkie zarządzenia rosyjskie, poczynione w ostatnich latach na militarnym polu i powtórzyła jeszcze raz to, co już dawno wiadomo, że carat ogromnie się zbroi, jak gdyby przewidywał wojnę taką, jakiej jeszcze nigdy nie toczył — wojnę na życie lub śmierć.

Tak woła nadreńska Gazeta. Sprobujmy odrobinę zmieńić treść jej piosenki. Będziemy nie śmiało wojnę, bo Francja nie zapomni Alzacji i Lotaryngji, do których Austrii nic. A jednak Austrija będzie do tej wplątana, bo tak każda konsekwencja austro-niemieckiego sojuszu.

Udają się więc do poczciwej asekuracji krakowskiej, do lwowskiej kasy oszczędności, zresztą do kas prowincjonalnych. Tam bije się nie tyle na rękomię nieograniczonej poręki — bo się czuje, że ona nie wiele warta, lecz przedstawia się weksel akceptowany przez prezesa Rady nadzorczej, człowieka, który ma majątek i nim może dać pożyczającą instytucji pożądaną rękomię.

Zdobytło się przeto pieniądze i w lot rozpużczono je częścią między pp. radnych, częścią członkom wplywowym. Cel zatem osiągnięto i odtąd wlecie się dalej żywoć, łatają dziurę dziurę, łapiąc drobne oszczędności niższych warstw społeczeństwa na wędkę wysokich prowizyj i pchając z roku na rok, aby jeno dla pewnego, bliższego kółka utrzymać zainakujące co chwila źródła taniego kredytu.

Na świadectwo tego wykazaliśmy fakt, iż w ostatnich latach czterech z nowo założonych stowarzyszeń nie cała jedna trzecia część przyjęła poręki nieograniczonej, zaś dwie trzecie zawiązały się na podstawie poręki ograniczonej, nie idącej do wyższej odpowiedzialności, jak pięciokrotna wysokość deklarowanego udziału.

Tego nie bywało dawniej. Z razu inaczej przedstawiał się stosunek stowarzyszeń z ograniczoną i nieograniczoną poręką i to zawsze na korzyść tych ostatnich.

O tem pouczają najlepiej cyfry świeżo założonych stowarzyszeń od r. 1875 — więc za ostatnich lat trzynastu.

Z końcem r. 1874 kraj nasz posiadał stowarzyszeń zarejestrowanych tylko 63, z nich na poręce nieograniczonej 43, na ograniczonej 20.

Table with 2 columns: year and number of associations. Rows from 1875 to 1887, showing growth in both types of associations.

Od roku zatem 1881 wzrost stowarzyszeń z ograniczoną poręką stale przewyższa już wzrost stowarzyszeń z nieograniczoną odpowiedzialnością, a w skutek tego z końcem r. 1887 mamy już w Galicji stowarzyszeń:

Small table showing counts for limited and unlimited liability associations in Galicia.

Zmiana ta nie dzieje się raptownie lecz przejawia się stale od r. 1881, więc — jeśli się nie mylimy — z chwilą kiedy dyrekcja upadłego Towarzystwa kredytowego siada na ławie oskarżonych w lwowskim sądzie karnym, cały kraj przychodzi do świadomości fatalnych skutków nieograniczonej poręki i kilkanaście tysięcy członków upadłego Towarzystwa poczyna już mieć przedśmiałk gorzkie następstw tej odpowiedzialności.

Równocześnie szła zakładania coraz nowych stowarzyszeń dochodzi do kulminacyjnego punktu. Sekretarz Związku z zapalem propaguje idee stowarzyszeń. Jak rok długi jeździ w tym celu od miasteczka do miasteczka, werbuje ochotników, na gwałt przyciąga powiatowe powagi, awstawały na czele świeżych towarzyszów. Około tych posejantów, których odpowiedzialność jedynie warta czegoś, wiążą się ludzie nie dający żadnej materialnej rejomii, ale przystępujący li na to, aby co prędzej zaciągając pożyczkę. Co żywo kształtuje się nowo narodzone stowarzyszenie, wybiera się dla okazy dobrą firmę na przewodniczącego Rady nadzorczej, dobiera się dyrekcję z głodnych chleba, a znających istotę stowarzyszeń i wymogi ich zalewde ze slychu lub z pływkiej informacji p. sekretarza, protokołuje się pizpieszenie statut — i nuż w drogę za złotem ruem.

Udają się więc do poczciwej asekuracji krakowskiej, do lwowskiej kasy oszczędności, zresztą do kas prowincjonalnych. Tam bije się nie tyle na rękomię nieograniczonej poręki — bo się czuje, że ona nie wiele warta, lecz przedstawia się weksel akceptowany przez prezesa Rady nadzorczej, człowieka, który ma majątek i nim może dać pożyczającą instytucji pożądaną rękomię.

Zdobytło się przeto pieniądze i w lot rozpużczono je częścią między pp. radnych, częścią członkom wplywowym.

Cel zatem osiągnięto i odtąd wlecie się dalej żywoć, łatają dziurę dziurę, łapiąc drobne oszczędności niższych warstw społeczeństwa na wędkę wysokich prowizyj i pchając z roku na rok, aby jeno dla pewnego, bliższego kółka utrzymać zainakujące co chwila źródła taniego kredytu.

Ot i powszednia historia wielu prowincjonalnych stowarzyszeń.

Lecz co roku zmaga się ich liczba, rośnie liczba członków i już drobne te „banckiz ludowe“ poczyna zadzierać głowę i marzy się im pod godiem jednego z lwowskich towarzyszów, chorującego na manię wielkości, o szeroko zakreślonych planach finansowych i centralnym banku ludowym — bo l'appoint vient en mangant.

Wtem pada pierwszy strzał alarmu, po nim drugi i dziesiąty, padają na bruk lwowski stowarzyszenia po stowarzyszeniach. Oczy otwierają się społeczeństwu. Poczyna odczuwać groźę połozenia, zaczyna się cofać. Wiele towarzyszów przemienia poręki, nowe biorą ją już ograniczoną — i o dziwo praktyka wskazuje, że ona sławiona teoria o nieograniczonej odpowiedzialności, która to jedynie miała mieć się cudotwórczą zdobywania kredytu, jest zbędna. Mimo nawoływani szowinistów „zaliczkowych“ ludzie rozsądniejsi widzą że i bez nieograniczonej poręki można mieć umiarkowany kredyt w poważnych instytucjach, jeśli dają odpowiednią rejomii ludzie stojący na czele stowarzyszenia, a solidność obrotów przemawia za solidnością jego.

Ten moment z ekonomicznego życia kraju podchwycyliśmy. A że znów świeże nasuwały się liczne dowody tego, jak nie godzi się igrać z ogniem, głos powszechnej opinii ujęliśmy w konkretną formę i jako najpizdatniejszą zmianę w ustroju stowarzyszeń udziałowych postawiliśmy zmianę poręki.

Propozycja nasza wywołała odpowiedź urzędowego organu stowarzyszeń związkowych. Mimo zarzutu, zrobionego nam, iż trybem kancelaryjnym, niezgłębniejszy dostatecznie istotnych potrzeb stowarzyszeń udziałowych, rzucamy od zielonego stolika teorii niebezpieczny w praktyce wniosek o zmianę poręki — mimo to przyznaje dziś „Związek“, że skoro idea stowarzyszeń już dostatecznie okrzepła i wzmocniła się w kraju, niebyłoby zdradzeniem wycołać się z poręki nieograniczonej, lecz dla 130\*) stowarzyszeń, istniejących na tej podstawie, przemiana byłaby zbyt trudna, a nagła i pizpieszona byłaby nawet dla ich bytu niebezpieczna. Odtąd minęło ledwie trzy miesiące, a już liczba stowarzyszeń o nieograniczonej poręce zmalała zdów o kilka, a wiele z nich nosi się już z projektem takiej zmiany w najbliższej przyszłości.

Próżne więc upominania Wydziału Związku, iż z przemianą poręki można zwlekać, bo silniejszy jest instynkt zachowawczy społeczeństwa, a ono przesądziło już tę sprawę. Za zgodą Wy-

\*) Związek w nrze 13 w artykule „Odpowiedź Przegladowi“ podaje liczbę stowarzyszeń z nieograniczoną poręką na 130. Omylił się jednak szanowny autor, bo już z końcem roku zeszłego było ich tylko 127, a obecnie jest ich 124.

działu lub bez niej, pójdą w tym kierunku stowarzyszenia, a gdzie zarządy, z właściwej nam opieszłości, ulekną się trudności manipulacyjnych, nieodłącznie związanych z taką przemianą, i nie pizpieszą iść za głosem stowarzyszonych, tam szerryć się będzie w szeregach członków uciokinierstwo, i jako szczyry z goręjącego okrętu uciekać będą ci członkowie, którzy nieograniczoną poręką hazardują swoje imienie.

Toż lepiej byłoby, aby Wydział Związku, nie próbując plynąć przeciw fali, ujął ten ruch w swoje ręce, ułatwił i unormował jego przeprowadzenie i zaim zostanę wprowadzone w wykonanie inne reformy w ustroju stowarzyszeń, które wylizyliśmy w wczorajszym artykule, zabezpieczył stowarzyszonych od możliwych szkód, przygarnął do stowarzyszeń najmniejszą warstwę społeczeństwa, wzmocnił przez to kapital inteligencji w towarzystwach prowincjonalnych — a wreszcie na wypadek wszelakich przygód postawił zapórę przed klasami, mogącymi nawiedzić społeczeństwo z przychylną nieograniczonej poręki.

Czy Wydział Związku spełni ten obowiązek nie wiemy, lecz wiemy, że my spełnimy na nas ciężący.

Korespondencje.

Wilno 28 listopada.

Biednemu zawsze wiatr w oczy. Nam już nie wiatr, ale orkan. W zeszłą sobotę przeszedł on nad naszym miastem i szkód zrobił na krocie tysięcy. Wśród dnia ciemno się zrobiło jak w nocy od czarnej chmury pizdającej z północy. Wstał wicher, huk i łomot taki, jak gdyby tuż obok morza szalało, a krocie dział ryczało w okolo miasta. Leży ono w kotlinie, więc mniej mu się dostało od przedmieść, rozrzuconych po górach. Na przedmieściu Popławach, gdzie domy drewniane, ledwo może dziesiąty został na miejscu, resztę formalnie zmuszczono z ziemi. Z dworca kolejowego, co za Ostrą Bramą, zerwało dach żelazny z całym rusztowaniem i niosło go wysoko nad całem miastem, obracając w powietrzu jak skrawkiem papieru, a rzuciło daleko na polach za Wilją. Kolo Ostrej Bramy stoją dwie bardzo stare świątynie, dziś prawosławne klasztory, jeden św. Ducha, drugi nazywa się po rosyjsku Trzech Świątielej. Z obu tych cerkwi krzyże z łańcuchkami i kopułkami złocionemi zerwało i na yadrowską dzielnicę zaniósł Dniehowi jakoby deszcz padały na ulice — cały bruk był niemi pokryty, a teraz domy stoją prawie bez dachu, z pobitemi szybami, wyrwanymi oknami i sztydami pokroczonemi, wiszącymi gdzieś na jednym gwoździu — a wszystko to daje miastu taki pozor, jak żeby było po kanonadzie. Szkody, jakem rzekł, są ogromne, ale najbardziej żal nam lasu na Ponerskich górach, zwanego od niepańiętych, bo jeszcze balwochwalczych czasów „Świętym Gajem“. Tam bożek litewski Dewajitis mieszkał, a myśmy jak relikwiię czcili tę pamiątkę zamierzehiej przeszłości, boć z niej nie żyje a snujemy. Nigdy siekiera nie tknęła świętych dębów, aż oto przyszedł ten orkan i powyrwał je z korzeniami. Nietylko ten Gaj znikł. Na Antokolskich górach zjęło las odwieczny jak sierpem, ale stojącemu w tej puszczy kościowowi św. św. Piotra i Pawła nic się nie stało. — Ludzi pogiętło mało, lecz pokaleczonymi szpitale są zapelnione.

Mówią, że nas ten orkan tylko swym skrzydłem zaciępił w innych zaś w miejscach, jak w Wilejce, Świecicach, spustoszenie w ludziach i rzeczach poczynił przerażające.

U nas podobno dotknętym takim niezszczęciem wszyscy śpiznę z pomocą: Monarscha pierwszy, za nim państwo, kraj, miasta sąsiednie, powiaty i prywatni ludzie. U nas inaczej. Pomocy z nikąd, a policja, magistrat, cała administracja napędzają, aby corychle naprawić szkody. Cena materiałów tak podszkodziła, że nie można się dokupić. Tysiąc dachówek zwykłe kosztuje 25 rubli, teraz są po 68, ale już ich zabrakło, więc tarciami czasowe robimy pokrycie, a te

skonało w głuchym jęku boleści. Sam był, sam, nie go już teraz nie krapowało; mógł precz cisnąć od siebie maskę spokoju, którą dłużej utrzymał przechodząc sily człowieka; nie miał nikogo przy sobie, nikogo; nie potrzebował już dłużej usmiechać się twarzą, gdy serce mu z biła pękało. Przycisnął rękę do silnie pulsującej skroni, i poddał się czarnym myślom, które go opanowały.

Minęła długa, ciężka chwila; gdyby chwila takich więcej w życiu, życie stałoby się czyszcem na ziemi; w tem drzewi ktoś uchylił ostrożnie i również cicho zamknął ich za sobą. Rawen nie słyszał lekkiego skrzypnięcia, nie ruszył się z miejsca, aż gdy go szeszał sukni kobiecej zbudził z odwrętności. Oglądając się i zadrzał; okrzyk zdziwienia zamarał mu na ustach, nie zdolny słowa wymówić, patrzył ospiałym wzrokiem w zjawisko.

Wreszcie przetrął oczy, jak gdyby chcąc się przekonać, że to nie złudne widzenie jego wyobraźni.

Lecz nie. Oblana purpurowym światłem zachodzącego słońca stała przed nim Gabriela skąpana w strudze złotych promieni, tak nieruchoma, jak gdyby była rzeczywistym marzeniem tylko, zjawiskiem, które gorąca, namiętna tęsknota wywołała zakłeciem czarodziejskiem, a które się w tej samej chwili weagle rozplynęło miało.

Rawen podniósł się z miejsca. — To ty, ty? — rzekł wreszcie bez tchu — myślałem żeś zjadła daleko.

— Opuszciam stolicę dziś rano — odparło dziewięć cichym szepceniem. Przyciechałam w tej chwili. Powiedziano mi, że jesteś tutaj... sam... (C. d. n.)

Za winy niepopelnione

przez H. Werner

przetłómaczyła z niemieckiego H. W.

(Ciąg dalszy).

Było to po południu jednego z tych pięknych dni wiosennych. Baro Rawen siedział przy biurku, zajęty przegladaniem swoich papierów. Testament miał już zrobiony oddawa, ale znalazło się jeszcze niejedno do uporządkowania pomiędzy papierami. Pułkownik Wilten ofiarował mu swoje usługi z całą gotowością. Jakkolwiek skolonizację się z rodziną byłego gubernatora nie było mu już i raz pożądanem, to jednak zimny, przymuszony stosunek, jaki zapanaował pomiędzy nimi od czasu owej ostatniej rozprawy, ciężki pułkownikowi, który chwile temu pochwylił sposobność oddania Rawenowi przysługi. Przyszli ki mu zatem, że wszystko potrzebne załatwi i sam mu przyniesie bliższe szczegóły spotkania, które zostało wyznaczone na rano dnia następnego.

Rawen skończył pisać list i adresował go teraz „Doktor Rudolf Brunow“. Chmurne jego czoło zaszepiło się jeszcze więcej i pofalowało głębokimi zmarszczeniami, gdy pewnem, śmiałem poścignięciem rzucił na papier nazwisko dawnego przyjaciela.

Tego ci nie mogę oszczędzić, Rudolfie — rzekł głuchym. — Będziesz musiał do końca życia pamiętać tę nieszczęsną chwilę, ale na to nie ma rady!

Polozyl list na biurku i znowu ujął za pióro, które tym razem jednak odmówiło mu posłuszeństwa. Minęło chwile parę zanim kilka słów napisał, potem zatrzymał się nagle, rozpoczął nadowo, znów utkwil na miejscu, i przedarł wreszcie kartkę.

I pocóz ją zegnąć? wszak list ten mógł się stać tylko wiec nym wyrzutem dla tej, dla której był przeznaczony!

Rawen rzucił pióro i oparł głowę na rękę. Nie naspróźnie z trwożą w tę chwilę spoglądał, w której jedynie w życiu jego uczucie, drwiąc sobie z rozumu i woli, dumnego obrzyzma, upomniał się o swe prawa. W ostatnich kilku godzinach udawał mu się zawiadnąć sobą i twarzą kłamać obojętności i spokój, podczas gdy duszę jego szarpała bez litości wściekła nienawiść, ból i uczucie głęboko zranionej dumy. Zwykła jego skrupulatna punktualność w interesach nie za widła go, dopoki mu była potrzebna; teraz wszystko już było w porządku, wszystko skończono, to jedno tylko wybuchło w tej chwili w głębi serca jego, wstrząsało nim jak szalonym, motał się wściekłe bezsilny w tej walce z samym sobą, z uczuciem, które w sobe wypieścił, które miało stać się szczęściem i ozdoba jego życia, a dziś było mu tylko kulą w nogi, zatrutowało mu tych kilka godzin, ostatnich, może w życiu.

Dreczyły go myśli okropne, bo też i natura Rawena nie była z tych, które zapomnieć potrafią i przebaczyć tam, gdzie się czują zdradzone w najświętszych swoich uczuciach. Własna jego żelazna wola zadecydowała o rozłączeniu i wysłała Gabriela od siebie; nie żałował dziś tego. Albo — albo było jego przysięgiem i prawidłem życia całego, to też i ukochaną chęcią albo posiadac sam, niepodzielnie, chciał by mu całą

swoję istotę oddać, albo utracić ją na zawsze. Utracił ją więc, utracił ją przez tego, który miał najpizdatniejszą prawo za sobą: prawo młodości i pierwszego, świeżego, nietkniętego jeszcze uczucia. Bo nie wątpił baro ani na chwile, że Winterfeld nie omieszkał skorzystać z pobytu Gabrieli w stolicy. Despotyczny opiekun, który tak długo stał pomiędzy nimi, który rozzerwał nielitościwie dwa dla siebie bijące serca, przestał im już zawadzać, dał im wolność zupełną; mogli być znowu razem, kochać się znowu, a jego, tyrana, nienawidzić duszą całą.

Znał aż nadto dobrze słabość baronowej dla córki, i przewidywał, że niepowstrzymana już obawą szwagra, nie będzie miała odwagi opierać się dłużej łom i prośbom Gabrieli. Zresztą i Winterfeld jednym silnem uderzeniem obalił dzielące ich przeszkoje materialne. W życiu jego nastąpił zwrot stanowczy, a niespodziewany. Stał teraz u progu świetnej kariery, która mu obok stanowiska, miała i szczęście życia całego zapewnić. Wszystko szło zatem po myśli młodej pary, szlakiem dawno ubitym i zapisanym w księdze przeznaczenia, której jego szalona namiętność napróżno starała się pokrzyżować. Tak, szalona była i jakże mógł przypuszczać, że istota taka jak Gabriela, tej jego namiętności będzie w stanie zrozumieć, ocenić, odzwajemić?

Żełało to wielce jej próżność i miłość własna, o głębszem jednak uczuciu nie było mowy. W chwili stanowczej dziewięć kwitnącej życiem i młodością, wyciągnęło rękę ku temu, który jej najwzajem młodość i szczęście obiecywał!

I Rawen wdział przed sobą jasny, promieniący szczęściem i nadzieją obraz jasnowłosej

czarodziejki, w czarnym jej oku czytał miłość głęboką bez granic, taką, jaką chciał, by go ukochała istota przezeń wybrana; korolowe usta otwierały się do cichego, tkliwego pocałunku, szeptały drżące „kocham“.

Rzucił się jak w gorące, bo też obok niej stanęła postać tego drugiego, nienawistnego mu, który przychodził przypomnieć mu, że nie dla niego bije młode serce w tem białem łonie dziewiczym, nie dla niego to drżące słowo miłości... Głuchy jęk wydarł mu się z piersi, zakrył dłonią oczy, a obraz rozprysnął się we mgle, zostawiając go samego na pastwę czarnej go-dzinie.

Piękny lecz krótki dzień jesienny zbliżał się ku końcowi; słońce miało się już ku zachodowi, a promienie jego, zegnając ziemię, chciały osobne jeszcze zanieść potęgowanie temu, który ich może więcej nie będzie oglądał. Jasna, zło-cista struga światła spłynęła z po za ciemnych firanek, i napelniła pokój cały olśniewającym blaskiem. Rawen przymknął oczy. Podobnie jak teraz w tym ciemnym, surowym przybytku myśli i pracy, tak niegdyś i jemu usmiechnął się jasny promień słońca, otoczył go światłością, rozgrzał zimne dotychczas serce, poruszył w niem nieznaną dotychczas strunę, wskazał mu przyszłość promienną, utkana z szczęścia i miłości... a potem zgasł, zniknął na zawsze, zostawiając go w ciemnościach, samotnym, opuszczonym. Na próżno chciał stłumić w sobie wspomnienie przeszłości; myśl jego mknęła do Gabrieli, wszystko innu ją przypominało. Zerwał z przeszłości, zerwał ze światem i z życiem, a jednak dzika tęsknota za jedną istotą, którą ukochał w życiu, przykuwała go jeszcze do tego świata. Ciężko, głębokie westchnienie podniosło pierś jego, i



Takie przedsiębiorstwo opłaciło by się z pewnością.

Towarzystwo św. Salomei. Nowo zawiązujące się u nas towarzystwo pań, ma za cel wspieranie i opiekowanie się biednymi wdowami, szczególnie tymi, które obciążone są dziećmi. Już Skarga w 16-tych tomach zakładając Bractwo Miłosierdzia naucza, że choć ubogich wspierać, najłepiej jest pomoc mającą się im udzielić do ich własnych mieszkań, a zatem jak najczęściej ich odwiedzać, aby poznać dobrane biednych i ich dzieci, gdyż tym dopiero sposobem można się nimi opiekować, od zbędnego oddawania, a na pożytecznych społeczeństwu ludzi pokierować. Odwiedzanie biednych przez bogatszych choć im w zanosić pomoc materialną i moralną, jest bez wątpienia najracjonalniejszą a zarazem najmiłośńszą pomocą. We Lwowie powinno się znaleźć kilkadziesiąt osób chętnych do miłosierdzia, a wtedy dopiero wszyscy ubodzy, należący do opieki Gdubymy mieli dużo chętnych i chrześcijańskich i wprawdzie, raczej by ubogich zabrakło niż odwiedzić ich. Towarzystwo św. Wincentego pełni ten rodzaj miłosierdzia, lecz ograniczone ma liczbę odwiedzających, jak również i ograniczone środki wspierania, dla tego mniejszą tylko liczbę ubogich odwiedzać i wspierać może, większą część pozostawiając nieopatrzoną.

Magistrat udziela roczne lub miesięczne wsparcia, po które ubodzy przechodzą do ratusza; lecz czyż kilku urzędników może rozciągnąć moralną opiekę nad tysiącem biednych? Dla tego też Towarzystwo św. Salomei stara się będzie przyjść w pomoc biednym i zostawi pierwszeństwo wdowom poleconym przez Magistrat, a jeżeli znajdzie się dostateczna liczba pań, podzieli się na sekcje, tak aby w każdej dzielnicy miasta była jedna sekcja, która by komisarza dzielnicy na swoje posiedzenia zapraszała. Aby być czynnym członkiem Towarzystwa św. Salomei, nie potrzeba wielkich datków; na każdym posiedzeniu jest składka dowolna, a dla wdów odwiedzanych, dostają pań wsparcie z kasy Towarzystwa, które znajdzie sposoby postarania się o jatmę, dach i opatrzenia swoich wdów. W tym celu między innymi starać się będzie o członków honorowych, którzy nie mogą chodzić po ubogich, rocznie lub miesięczne wkładki wnoszą będa. Do czynnych zaś członków Towarzystwa zanoszą słowa Skargi wyrzeczone do Bractwa Miłosierdzia: "Nie na datki zależy tak wiele tego Bractwa trwałość, ale na pilności i chęci do dobrego".

Towarzystwo św. Salomei zbiera się w Czytelni kobiet przy ulicy Halickiej l. 10 w każdy piątek o godz. 3 po południu. Na przewodniczącą wybrano hr. Henrykową Skarbówką, a na wiceprezosa p. prezydentową Mochnacką, do Wydziału zaś p. doktorową Gostyńską, ks. Stefanję Jabłonowską, p. Skłopińską, p. Wexlerową, prezesową Czytelni kobiet, p. Kaźmierzową Zielińską.

Wkrótce na dochód nowo zawiązującego się Towarzystwa odbędzie się odczyt o nędzy we Lwowie i o racjonalnym miłosierdziu, który zarazem niedługo potrzebę wspólnego porozumienia się towarzystw dobroczynnych we Lwowie.

Z Sambora nam piszą: Wotum nieufności uchwalona samborska Rada miejska p. Wilhelmowi Kasparowi, byłemu swemu długoletniemu burmistrzowi z powodu, że jako członek Rady powiatowej i dyrektor kasy oszczędności działa na szkodę gminy miasta Sambora.

Podziękowanie. Pogorzeli Żurawna składają najgorętsze dzięki Wielmożnemu Antoniowi Skrzyńskiemu, który hojnym datkiem 1000 zł. aw. materiałami budowlanymi wyasygnowanymi, a nadto i osobistym zajęciem się zbieraniem datków dla dotkniętych pożarem — do złagodzenia ich nędzy w tak znacznej przyczynie się części.

Zurawno d. 6 grudnia 1888. Nachtm Bratspis, Isack Brichholz, Jacob Gottlieb, Moses Brückel, Hersch Epert, Jacob Bernzweig, Aba Kessler, Alter Dickler, Halman Leib Obieg, Melch Meidauer, Aron Leib Rechte.

Wczorajsze posiedzenie Rady miejskiej rozpoczęło koło godziny siódmej, masiano zamknąć już o dziewiątej, bo brakło kompletu. W skutek tego nie wycozano porządku dziennego a wiele spraw wycożających od dawna załatwiano, nie załatwiono. Ze spraw, które na wczorajszym posiedzeniu załatwiono, była pierwszą sprawą przeprowadzenia wyboru Rady miejskiej na period wyborczy od r. 1889—1891. Do tego wyboru, mającego się odbyć dnia 28 stycznia p. r. wybrano komisję reklamacyjną, złożoną z pp. Kochanowskiego, Roszkowskiego, Stokowskiego i Walichiewicza. Zatwierdzono regulamin wyborczy, który obowiązywał przy poprzednich wyborach, a wybór 20 członków do komisji wyborczych odroczone do następnego posiedzenia. Obok tego nie zgodziła się Rada za wniosek dr. Ciesielskiego, aby wybrać 8 mężów zaufania dla zwolnienia przedwyborczego zgromadzenia, wyrażając przekonanie, że tę sprawę należy pozostawić wyborcom.

Prezydent uwiadomił przytem Radę, że spisy uprawnionych do głosowania są już wygotowane i wydane w biurze prezydenalnego magistratu, a termin reklamacyjny został wyznaczony po dzień 24 b. m. Równocześnie odpowiedział prezydent na interpelację radnego p. Dymeta, iż w wykonaniu uchwały Rady o umieszczeniu w każdym domu spisu lokatorów, wezwął już wszystkich właścicieli, aby to uskutecznił po dzień 30 grudnia b. r.

Celem lepszego oświetlenia placów i ulic uchwalono postawić dla próby siedm latarni gazowych systemu Siemens w śródmieściu, następnie załatwiono kilka drobniejszych spraw administracyjnych, jako to: udzielenie 2000 zł. subwencji dla zboru izraelickiego i oddanie dostawy farafaru dla koni magistrackich p. Marji Janowskiej, a wreszcie załatwiono kilka spraw szkolnych, trzęcych się umieszczenia i organizacji szkół ludowych.

Wśród rozpraw nad temi sprawami brakło potrzebnej do nich liczby radnych, więc posiedzenie zamknięto.

Zmarli. W Warszawie Jan Kassjanowicz pedagog i przyrodnik.

Józef Brzozowski inspektor warszawskiego instytutu muzycznego i kompozytor.

W Poznaniu Tecil Krótki, były urzędnik w fabryce Cegielskiego.

W Zamieściu w Poznaniu Jadwiga z Koszyńskich Golska.

W Kańczudze zmarł Wincenty Dymnicki, dziennikarz a dóbr Sienowice w powiecie jarosławskim.

W Bieżynie pod Oświęcimem Ignacy Miłodoński nauczyciel ludowy.

Antoni Trąd, zmarł we Lwowie przeżywszy lat 44.

Jedrzek Breda, przedsiębiorca kolejowy i obywatel miasta Lwowa, zmarł w 58 roku życia.

Karol Nowakowski, obywatel miasta Lwowa i mieszkanin, zmarł 68 roku życia.

Sprostowanie. Pisząc niedawno o przepisie pocztowym, zakazującym pobierania opłaty od gazet, wspomnieliśmy (nie wymieniając jednak nazwiska), że pewien poczmistrz żądał takiej opłaty i wypowiedzieliśmy domysł, że zapewne został sarroncy przez swoją wyższą władzę. Owóż ten p. poczmistrz prosi nas o zanotowanie, że skarcom nie został, gdyż nie o magłał się opłaty od gazet, ale od listów Po-

stepował więc według przepisów i na karę nie zasłużył.

Dwaj teściowie. O zmarłym niedawno ks. Maksymilianie bawarskim, wiedeński Fremdenblatt opowiada następującą anegdotę:

W r. 1851, w przedziale I. klasy pociągu kurjerskiego austriackiej drogi zachodniej, spothalo się dwóch pasażerów: bankier frankfurcki Goldschmidt i człowiek podeszłego już wieku, skromnej powierzchowności.

— Pan jedzie do Wiednia? — zapytaje ostatni. — Tak jest, jadę odwiedzić moją córkę, wyjechałem niedawno za bogatego bankiera wiedeńskiego. A pan?

— Ja również mam córkę zamężną w Wiedniu. — A czy dobrze ją pan wydał? — Weale nie źle. — Za kogo, jeśli wolno wiedzieć? — Za cesarza austriackiego...

Adresy listów. Nowy a bardzo praktyczny sposób pisania adresów poczyna wchodzić w użycie. Oto wzdłuż koperty robi się wyraźną grubą linię. Powyżej tej linii pisze się tylko miejsce zamieszkania adresata np. Lwów, pod linią zaś jego imię i nazwisko, oraz aliec i numer domu np. Jan Jasiński — Gródecka 5. Taki sposób pisania adresów — używany już od dawna w Anglii — ułatwia niesłychanie manipulację pocztową, bowiem urzędnicy wszystkich stacji niepotrzebują więcej czytać, jak tylko górny adres, a jedynie urzędnicy ostatniej stacji potrzebują czytać resztę adresu.

Sekretarz stanu cieleśnie ukrany. Pan Pan Marro Dragovic, sekretarz czarnogórskiego ministerstwa oświaty, niegrzeszący poczuciem obowiązku i zbytnią uczciwością, skradł — jak donosi Glas Czernogorca — z archiwum ministerjalnego ważne akta i sprzedał je.

Kradzież ułatwiała mu ta okoliczność, że archiwum stanowi stara, spróchniała drewniana skrzynia, z zepsutym zamkiem, do której każdy kto chce kiedy chce, zaglądać może.

Nie uszło to p. sekretarzowi bezkarnie, bowiem „weliki sąd“ tj. wielki trybunał skazał go na karę więzienia i pęć lat ciężkiego więzienia.

Według Glasu Czernogorca wyliczono już p. sekretarza tylko a tyle salva venia w obecności ks. czarnogórskiego Nikity.

Ks. Bismark wywosował do dziekana uniwersytetu w Giessen pismo z podziękowaniem za udzielenie mu godności doktora teologii tegoż uniwersytetu. Pismo to opiewa: „Uniwersytet w Giessen, pomny intencji w jakich go landgraf Ludwik założył, jest zawsze reprezentantem tolerancji na polu teologicznym. Wystąpienia w imię tolerancji i praktycznego chrześcijaństwa zawdzięcza odznaczenie, jakie mi w udziale przypało. Kto swej własnej oświaty świadom, ten w miarę jak wiek i doświadczenie rozszerza jego znajomość ludzi, stanie się wyrozumiałym wobec mniemiań innych. w Bismark.“

Dwustu czeladników szewskich pozostających bez roboty stanęło wczoraj przed prezydentem miasta, p. Mochnackim, żądając roboty. Tej ożywić nie mógł dostarczyć p. prezydent lecz jako tymczasową zapomogę wręczył deputacji 50 zł. Już więc okazują się smutne następstwa wzmocnionej od pewnego czasu konkurencji przez zagranicznych bazarę, a przeciw niej nie widąc niestety żadnych zabiegów, aby w drodze asocjacji stawić jej opór i wystąpić przeciw niej przez założenie bazaru przez naszych rzemieślników.

Bohater z „Ognia i miecza“ Imci pan Jan Skrzetuski nie jest bynajmniej wytworem fantazji Sienkiewicza. Portret tego bohatera z pod Zbaraża znajduje się istotnie w ksiółkości sławoszewskiej w Poznaniu, wraz z portretem jego brata Stanisława.

Okradzenie pociągu. Warszawskie pismo donosi: Przed kilku dniami na kolei warszawsko-petersburskiej, pomiędzy stacjami Antonopol i Rzeżyca, została popełniona oryginalna kradzież w pociągu osobowym.

Pociągiem tym wzięto pieniądze do Petersburga, w ilości 2900 rs., należące do towarzystwa kolei wraz z innymi przedmiotami, odsyłanymi również z Warszawy do Petersburga, w osobnym dużym kufrze, który stosownie do zwyczajów, ukłokowano w wagonie bagażowym. W Dymburgu do tegoż pociągu wszedł jakiś jęmogosić, zakapiwszy bilet do Rzeżycy. O ile z powierzchowności można było sądzić, był to żyd, znany zresztą w Dymburgu. Oddał on jako bagaż duży i bardzo ciężki kos, na wierzchu którego było napisane dużymi literami: „Ostrożnie szkło!“ Tymczasem w tym kosu, zamiast szkła, znajdował się współtowarzysz jadącego z Dymburgu do Rzeżycy żydek.

Zaledwie pociąg wyruszył z Dymburga, siedzący, a raczej leżący w koszu żyd, wyrwał szczyrowym otwór w koszu, wysunął tamtędy rękę i otworzył kłódkę, na którą kosz był zamknięty, poczem się wydostał z arcyniegodnej sytuacji.

Następnie pomysliwoc dobrał się do kufera, w którym, według jego przypuszczenia były właśnie pieniądze towarzystwa kolejowego.

Przy pomocy pilnika i innych narzędzi otworzył kufer, lecz się pomylił, i zamiast pieniędzy znalazł tam bieliznę.

Rozżłoszczony zapewne, gdyż inaczej tego wyłomaczyć nie można, począł wszystko wyrzucać co znajdował w kufrze po całym wagonie, zresztą, może przypuszczał, że na jego dnie znajdzie ów skarb kłopotliwy. Wreszcie zabrał się do rozbitcia drugiego kufera, lecz znova napotknął: znalazł w nim również bieliznę i ubranie. Nakniecał za trzecim razem, u dało mu się natrafnić na kufer właściwy.

Po wydotaniu gotówki, zdziej przepiłował otwór w ścianie wagonu i wyskoczył z pociągu będnącego w całym pedzie.

Gdy pociąg przybył do Rzeżycy, kondkior bagażowy, wezszedł do wagonu, postrzegł w nim okropny nieład.

Zrobiono alarm, a przekonawszy się, że pieniądze zostały zabrawone, oraz że złodziej musiał zskożyć z wagonu przed Rzeżycą, wysłano za nim pogoni i znaleziono go leżącego ze złamaną nogą w pobliżu platformy kolejowego. Jest to Aron Klunberg, mieszkanin witebski.

Znaleziono przy nim całą zarobowaną sumę 2900 rs. Aresztowany Klunberg, jako współnika, wekwał Jośka Abramowskiego, mieszkanina dymburskiego.

Trzęsienie ziemi. Dnia 3 bm około godz. 2 po północy dało się uczuć dość silne trzęsienie ziemi w całej dolinie Drawy. Rech był falisty i szedł w kierunku ze wschodu na zachód, a towarzyszył mu silny szum.

Zbrodniczy zamach na pociąg kurjerski idący z Wiednia do Pragi popełniono w nocy 4 bm. na linii kolejowej około Gruszbach przez wyważenie części szyn w pobliżu mostu na rzecze.

Na szczęście do wypadku nie przyszło, gdyż przechodzący tamtędy żandarm spstrzegł uszkodzone szyny i zawiadomił w czas jeszcze naczelnika stacji Gruszbach; pociąg zatrzymano i skończyło się na małym spóźnieniu.

Zbrodniczy czyn popełnili prawdopodobnie od-

dalenie ze służby robotnicy kolejowi, za którymi zarządzone poszukiwania.

Sprytka służąca. Pani do pana:

— Wiesz, nie mogę znaleźć klucza do tej zagadki...

Marysia „do wszystkiego“, która to słyszała, wychodzi i za kwadrans wraca... ze ślusarzem!

Antonycze! Pożyteczne zimy.

X., znany z namiętności do spirytualistów, rozmawia:

— Zima ma też niezłe strony... wszyscy myślą, że mam nos czerwony... z mrozu!

W gazecie podróżniczej.

„Jedni twierdzą, iż Stanley został zabity, drudzy iż żyje jeszcze...“

„Obiedwie te wersje uważamy za mało prawdopodobne.“

A więc?... Teatr. Dziś „Majster i czeladnik“ komedia w dwóch aktach Korzeniowskiego. — Nastąpi „Pożar w klasztorze“ komedia w jednym akcie Barriera. — Za kołczy „Janu“ operetka w jednym akcie Suppého.

Jutro po południu „Wielkie bractwo“ komedia w dwóch aktach Al. br. Fredry. — Wieczorem „Afrykanka“ opera w pięciu aktach G. Meyerbeera.

Korespondencja od Administracji. WP. J. K. w Samborze. Proszę podać numer porządkowy Przeglądu, a wtedy bezwzględnie wysyłamy. Nie wiadząc numerem, nie możemy zawiąć reklamacji.

Literatura i Sztuka.

\* P. Adolf Walewski, artysta teatru lwowskiego, napisał komedję p. t. „Koniki polne“, która ma niebawem pojawić się na deskach naszej sceny.

\* Koncert. P. Teodor Borkowski, sympatyczny barytonista, zaangażowany do opery warszawskiej, wystąpi jutro na pożegnanie w koncercie, który się odbędzie w sali „Sokola“ wieczorem o godz. 5. W koncercie tym weźmie udział także p. Tola Majeranowska, śpiewaczka i inne siły artystyczne naszego miasta.

\* O artystach i sztuce naszej w Paryżu czytamy w warszawskich piśmiech co następuje:

Paryską kolonję malarzy Polaków reprezentują obecnie Arentowicz, Krzesz, Michalski, Rajzner, Andrzejewicz, Trębacz, Rejchan, Merwart, Jankowski, Siłwiński, Cichocki, Lewi i Cichocki. Ten ostatni, ukochany studenta w akademii „Juljana“, powraca wkrótce do Warszawy.

Prace p. Bilisńskiej zdobywają coraz szerszy i zasłużony rozgłos. Na otwartej niedawno w Paryżu wystawie, którą nazwano „Blanche et noire“ ponieważ składa się wyłącznie z utworów ołówkiem, węglem i kredą oraz sztychów, otrzymała p. Bilisńska list pochwalny za rusunki kredką, a p. Jasiński za sztychy.

Pan Cyrjan Godebski, znany nasz rzeźbiarz, zamknął na pewien czas pracownię swoją, objawiając zarząd kopalni marmurów, która jest własnością jego małżonki.

Z młodszych pracowników duża wspomnieć należy jeszcze o Pelczarskim i Bogdańskim, jakoteż o styczarzu Łopińskim, którzy dzielą czas na studja i na pracę dla chleba.

Rozmaitości.

— Księżna Bismarkowa w kłopotcie. Przełożenie granicy celnaj w Hamburgu dla przyłączenia miasta do związku niemieckiego dało się księżnie kanclerzowej we znaki. Pani ta przybywa z Friedrichsruhe do Hsmburga i sama zakupuje, co potrzeba do spiżarni. Gdy miał przyjechać cesarz Wilhelm do Friedrichsruhe, zrobiła więc tak samo i z upokowaniem wiktalami itd. jechała na dworzec. Wówczas zmilił drogę, przejechał granicę celną, a gdy wrócił i przebył granicę tę z powrotem, celnicy zażądali cła od przewiezionych towarów. Nie nie po mogło, choć się dowiedziiano, że to kanclerzowa i że towary w celnym związku kupione. Musiała zapłacić, a pozostawiono jej reklamację.

— Kullmann, sprawca niedosłego zamachu na ks. Bismark w Kissingen w r. 1874 zamierzonego, odsiedział już naznaczone mu wyrokiem 14 lat ciężkiego więzienia. Nie dano mu jednak jeszcze zupełnej wolności, gdyż podczas pobytu w więzieniu okazał się tak nieuległym, iż skazano go obecnie na siedmioletnie zamknięcie w jednej z fortec bawarskich.

— Zabawny proces toczył się niedawno w New-Yorku. Antreprenier teatralny, Gillert otrzymał patent na wynalazek przedstawiania na kulisami tętentu kopyt końskich. Współwzodownik jego Atwell, za parę dni miał takie same odgłosy w swoim teatrze Gillert zapował go o naruszenie przywileju i sprawę wygrał.

— Akwaped. Inżynier górnictwa p. Perłowski otrzymał patent od rosyjskiego departamentu przemysłu i handlu na wynalazony wycłocped wodny, który nazwał akwapedem. Próby — jak pisze Kurjer Warszawski — robione na jeziorze Oaezelskiem, dały świetne rezultaty. Przyrząd p. Perłowskiego, którym można dowień i łatwo kierować, z wielką szybkością porusza się zarówno napród jak i w tył. Jednoosobowy przebiega 8 wiorst, dwuosobowy do 11 wiorst na godzinę. Akwaped przytem nie przedstawia prawie żadnego niebezpieczeństwa, nawet przy silnych falach.

— Oznaaka narodowości. Granier de Cassagnac twierdzi, że chce poznać, czy ktoś nam nieznan, nie jest Francuzem, wystarczy wiedzieć, ile chleba zjada. Francuz je bowiem zwykle dwa razy tyle chleba, co Niemiec, a cztery razy tyle co Anglik. W Holandji pedają chleb, w plasterkach tak niewielkich, jak szynki, w Anglii kostki nie większe od najarekta. Rosjanie, Turcy i Grecy prawie wcale chleba nie jedzą, zaś prawdziwymi lubownikami tego pokarmu są Hiszpanie, Włosi a przedewszystkiem Francuzi.

— Wysoka stawka. Z okazji zaszłej niedawno śmierci znanego dziennikarza paryskiego Montout de Balathier, dzienniki francuzkie opowiadają następującą anegdotę. Podczas panowania komuny Balathier, zajmujący wówczas stanowisko dyrektora pisma Petit Presse, wniwoziony został i miał być sądowny na śmierć. Przyjaciel jego, Cechinat, zwracał się kilkakrotnie do komunisty Dabostely, znanego kryzaka i awanturnika, z prośbą o uwolnienie Balathiera, zawsze jednak daremnie.

Wyczerpawszy wszelkie środki Cochinat, znając namiętność Dabostely do gry w bilard, zaproponował mu partję, której stawka miała być głowa więźnia. Komunistę partję przyjął i przegrał, poczem Balathier'a uwolniono.

— Materjalistyczny nagrobek. Mer pewnej malarz miejscowości we Francji jest lekarzem i zagorzałym wyznawcom zasad wolnościowych. W tych czasach właśnie umarła mu żona, puchował ją tedy, a pragnąc i na nagrobku dać wyraz swoim zasadom, poleżył na nim następujący napis: „Tu spoczywa matka, z której składają się pani X., małżonka doktora X ograbiona a sil żyjących dnia 20. września 1888 roku.“

Część ekonomiczna.

— Walne zgromadzenie akcjonariuszów kolei Lwowski-Czeruowieckiej przyjęło projekt budowy tramwaju parowego we Lwowie.

— Czem bawi się obecnie giełda wiedeńska, w teraźniejszym czasie zastój, wyjaśnia jedno z pism tamecznych. Oto wykreśliły się spekulacji w Kredytach lub Alpinach, w Wienerberghach lub Akcjach tytoniowych zrzucono się gromadnie do gry w akcje afrykańskich kopalni złota. Cichaczem skierowano się ku złotodajnym polom południowej Afryki, bez należytej nawet świadomości, co warte to przedsiębiorstwa i na czem opierają się ich operacje górnice, puszczono się w „Ciuciubabkę“ w „Whitewaterstrandach“, „Wollhuttersach“ i setkach innych akcji, licząc jedynie nato, że niektóre z nich stoją dziś o dużo wyżej ponad swoję nominalną wartość.

Kilka słów o tych egzotycznych przedsiębiorstwach nie będzie może zbyt nudnym tematem luźnej notatki.

Południowo-afrykańskie pola złotodajne dzielą się na dwie grupy, pierwsza w Kaplandzie koło przylądka „Dobrej Nadziei“ — druga wyżej nad rzeką „Whitewater“, w Transwaalu. Tam uzyskuje się złoto przez kruszenie kwarców, złoto w sobie mieszających, i wypukliwanie znalezionego w tych kwarcach złota.

Rentowność każdego pola zależy od mniej szego lub większego procentu złota, umieszczonego w kwarcu i od kosztu samej roboty, co znów zależnem jest od ceny najmu robotników, od sąsiedniej siły wodnej używanej do kruszenia kwarcu, od lepszych lub gorszych środków komunikacyjnych itp. Każde pola czyli t. z. „Claims“ jest przedsiębiorstwem akcyjnem, a akcje są nader niskie, bo brzmia zwykle na jednego funta szterlinga, pełno wplaconego.

Na „Whitewater“ strażdzie“ perłą przedsiębiorstw jest pole zwane „Robinson“. Jego akcje czterofuntowe placą dziś po 50 funtów, gdyż przerabia ono codziennie 30 tunn kwarcu i z każdej uzyskuje 70 uncji złota. Obok tego Claims idę inne z akcjami, które dziś stoją 3—18 razy wyżej imiennej wartości.

Od niedawna akcje te stały się ulubionym przedmiotem spekulacji na londyńskiej giełdzie, a w obec zupełnego braku racjonalnych podstaw do obliczenia rentowności tych skocznych przedsiębiorstw dają szerokie pole fantazji tych, którzy w tych akcjach szukają dla siebie istotnych „kopalni złota“. Oby tylko owe kopalnie nie zmieniły się niebawem w bańki mydlane jak owe spekulacje w afrykańskich djamentach i amerykańskiej miedzi. Po szkodzi nie tylko Polak... mądry.

Wiedeń 5 grudnia. Walka prowadzona zajadłe między dwoma silnymi stronnictwami giełdy berlińskiej, a obracającą się w około pożyczki rosyjskiej, objawia się w dzisiejszych operacjach ustawicznem, raptownem i niezmiernie niesprawiedliwem zmianami notowań. Jak bowiem z rana nie wiadano, czemu przypisać niespodziewanie dobre usposobienie berlińskiej giełdy, a przypisując jej silnej postawie giełd zachodnich, spodziewano się, iż koło południa przyjdzie do skutku etanowca reperyza — tak nie umiano sobie wytłumaczyć późniejszego zły humor Berlina i słabsze notowania t-meczne koło południa. Równoległe z tym ruchem giełdy berlińskiej szły tutejsze obroty, a podwyżki poranne zatracono z małemi wyjątkami przy zamknięciu południowej giełdy. Mimo tego renty zdobyły dziś nieznacznie wyższe kursa, obok nich poszły również w górę akcje kolei czeskich, na których poczyna się znów ożywiać ruch transportowy w zbożu wywożonem za granicę. W papierach lokacyjnych ruch był nader umiarkowany, a w pryoritetach zupełny zastój. Waluty i dewizy znów potaniały, również ruble.

W końcu notowano: Kred. austr. 303.40, węgier. 301.50, angl. 114.75, unio. 208.50, bank. 97.50, länd. 216. —, ludw. 208. —, czern. 208.50, rent. pap. 81.95, srebro 82.55, austr. zł. 109.50, pap. 97.65, węg. zł. 100.55, pap. 92. —, ruble 1.22 1/4 zł.

Telegramy „Przeglądu“.

Wiedeń 7 grudnia. Posiedzenie izby posłów. Przedłożenie ustawy o powiększeniu parku przewozowego na kolejach państwowych zostało uchwalone, a to po przychylniej przyjętej mowie ministra handlu.

Paryż 7 grudnia. Izba zezwoliła na sądowe ściganie Wilsona.

Petersburg 7 grudnia. Car nadał ministrowi oświaty Deljanowowi z powodu jubileuszu jego 50 letniej służby godność hrabiego, wystosowawszy do niego reskrypt własnoręczny w nader łaskawych słowach napisany.

Włochi ambasador Marochetti powrócił już z swegoj urlopu.

Rzym 7 grudnia. Senat przyjął większością 71 głosów przeciw 48 projekt ustawy o reformie administracji. Odpowiadając na interpelację, o świadcy między innymi prezes ministrów Crispi, że obsadzenie Massawy było koniecznem następstwem obsadzenia Assabu.

„Nie chcemy się tak kompromitować, — rzekł Crispi — aby na wypadek europejskich zakwitał potęga nasza była osłabiona. Jakkolwiek położenie europejskie jest poważnem, nie wierzę w możebną śc bliskiej wojny. Stosunki nasze do Francji są obecnie normalne. Wojna z Francją byłaby nieszcześciem dla Włoch, to też Włochy nigdy wywoływać jej nie będą.“ Wskazując na wzmagające się zbrojenia w Europie, powiada Crispi, że Włochy „muszą pamiętać o przyjętych na siebie we własnym interesie zobowiązaniach i o możliwych niebezpieczeństwach. Pomimo ekspedycji afrykańskiej nie zapomniemy o naszych obowiązkach i na wszelki wypadek musimy być w pogotowiu.“

Rzym 7 grudnia. Osservatore zaprzecza urzędnie wieści, jakoby istniał projekt zwolnienia kongresa wszystkich katolickich stowarzyszeń do Rzymu. Papież przyjmował Lwolskiego, który mu wręczył pismo cara.

Komisja parlamentarna dla obrad nad projektowanemi zarządzeniami skarbowemi odrzuciła projekt podniesienia cen soli i dodatku do podatku gruntowego na cele wojkowe.

Komisja obradująca nad nadzwyczajnym kredytami dla armji i marynarki odrzuciła wniosek postawiony przez ministra wojny, dotyczący inwentarza magazynów wojkowych. Na żądanie radyco postanowiła komisja zachować w tajemnicy obrady co do postawionego pytania, czy rząd będzie mógł przy użyciu żądanych sum, bez dalszych ofiar ze strony ludności, postawić kraj w należytej stan obrony, jakoteż i oświadczenia w tym względzie przez ministra wojny zrobione.

Wiedeń 7 grudnia. Izba posłów zgodziła się na wniosek komisji, aby nie zezwolić na wydanie sądom pos Verganiego, i uznała za ważny

wybor pos. Kowalskiego. Następnie przystąpiono do obrad nad ustawą wojskową.

Madryt 7 grudnia. Minister wojny podał się do dymisji, dalsze zmiany w składzie gabinetu są prawdopodobne. Według wiadomości, podanej przez Epoca, ma być utworzone nowe ministerstwo pod przewodnictwem Sogasty z współudziałem Gamazy.

Petersburg 7 grudnia. Ogłoszony ukaz cara zamyka dalsze urzędowanie tak zwanej komisji Pahlena, powołanej do rewizji ustaw dotyczących żydów.

Nadesłane. Ciągnięcie 15. grudnia 1888. Promesy 30% Losy austr. Tow. kred. ziemskiego Główna wygrana 50.000 złr. w. a. po zł. 1 et 50 za sztukę. August Schellenberg Dom bankowy i Kantor wymiany we Lwowie, ulica Karola Ludwika l. 1.

Ciągnięcie 15 grudnia 1888. Promesy na losy węgierskie promiowe Główna wygrana 100.000 złotych w. a. na cały losy po 350 złr. w. a. na połowiki po 225 złr. w. a. sprzedaje Kantor wymiany KITZ i STOFF 1. Plac Halicki — Lwów — Plac Halicki l. 1.

Przyjechali do Lwowa 7 grudnia 1888.

Hotel Zurich: A. Gorayski z Moderówki. L. Rychlicki z Nowosyc. A. Garapich z Popowice. E. Glogierowa z Tarnopola. W. Ustrzycki z Czetylicz. J. Zalauf z Kolomyi. K. Morawski z Krakowa.

Hotel Europejski: M. Kindler i B. Pollak z Wiednia. Ks. W. Czartoryski z Wiągowian. L. Kawecki z Czech (Zabłotów). Dr. Wolski z Drohobycza.

Hotel Angielski: A. Strzelecki z Sokala. O. Witkowska z Cześni. L. Bieński z Okna. S. Alexiewicz z Nowogosiola. L. Balicki z Wykot. J. Łoszniov z Tarnopola.

Hotel Langa: E. Rosenberg, F. Koleda i E. Bach z Wiednia. E. Sperling z Tarnopola. Z. Hoch z Pragi.

Z szkodliwych targów. Table with columns: 7 grudnia, Lwów, Tarnopol, Podwojoczka, Czerniowce. Rows: Fawencja, Zyto, Gocznie, Owies, Drożdż, Wyka, Bzyszek, Laminacja, Konioc. czar., Konioc. biała, Konioc. szwed.

Chmiel za 53 kilo loco Lwów zł. 21-48 nominalnie. Nowy chmiel od — do — złr. za 56 kilogramów. Okwitła za 10-900 litr.

